DECRETO Nº    21.058, DE 2 DE JUNHO DE 2021.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 3.852.988,98 (três milhões,
oitocentos e cinquenta e dois mil, novecentos e
oitenta e oito reais e noventa e oito centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 3º e incisos III e IV do artigo 4º da Lei nº 12.797, de 29 de dezembro de 2020,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor de
R$ 3.852.988,98 (três milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, novecentos e oitenta e oito reais e
noventa e oito centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Crédito:  2100-04.0122.178.2475-ENCARGOS GERAIS - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 160.000,00
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0846.179.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 160.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
Crédito:  1001-13.0122.178.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
  4490 - INVESTIMENTOS 2.939,02
Recurso:  Órgão executor: SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
  1001-13.0122.178.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.939,02

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 907,09
Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  1301-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
  4490 - INVESTIMENTOS 907,09

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO
Crédito:  8201-04.0122.179.4057-SELEÇÃO E INGRESSO DE PESSOAL
  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.875,00
Recurso:  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO
  8201-04.0122.179.2846 - ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - ATIVOS AC E

INATIVOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.875,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Crédito:  7301-14.0422.173.2790-CONSELHOS TUTELARES
  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.721,03
Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  7301-14.0422.173.2790 - CONSELHOS TUTELARES
  4490 - INVESTIMENTOS 5.721,03

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 650.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 391.166,56
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  4490 - INVESTIMENTOS 258.833,44

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
Crédito:  8401-04.0126.178.2586-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMELJ
  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.473,54
Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
  7301-04.0126.178.4087 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.473,54

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Crédito:  7701-17.0512.176.1756-MELHORIA NA INFRAESTRUTURA PARA MANEJO DE

ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS
  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  4490 - INVESTIMENTOS 206.982,55
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 206.982,55

Crédito:  7701-15.0451.176.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA
  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  4490 - INVESTIMENTOS 237.530,29
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 237.530,29

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
Crédito:  7801-04.0122.180.2706-GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS MULTILATERAIS DE

CRÉDITO
  Órgão executor: SMPAE/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
  4490 - INVESTIMENTOS 119.543,09
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 119.543,09

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0801-06.0122.178.4085-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSEG
  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.827,10
Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
  0801-06.0182.170.1191 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA

SEGURANÇA MUNICIPAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.827,10

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
Crédito:  7601-04.0452.177.1750-QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO E DA INFRAESTRUTURA

DE OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.283,00
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  7601-18.0541.177.4127 - PODA E SUPRESSÃO DE ÁRVORES NAS VIAS PÚBLICAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.283,00

Crédito:  7601-15.0451.177.4209-REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.565.013,08
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  7601-18.0541.177.4127 - PODA E SUPRESSÃO DE ÁRVORES NAS VIAS PÚBLICAS
  4490 - INVESTIMENTOS 249.000,00
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.316.013,08

Crédito:  7602-15.0452.177.1749-EXPANSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  4490 - INVESTIMENTOS 231.889,30
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  7602-15.0452.177.4200 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PARCERIA PÚBLICO PRIVADA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 231.889,30

Crédito:  7601-04.0122.178.4093-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSURB

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 227.289,75
Recurso:  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA
  7701-04.0122.178.4095 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMIM
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 227.289,75

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E DA
SUSTENTABILIDADE
Crédito:  7501-04.0122.178.4091-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMS
  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E DA SUSTENTABILIDADE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 185.103,04
Recurso:  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO
  7401-04.0122.178.4089 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 185.103,04

Crédito:  7501-04.0122.178.4091-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMS
  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E DA SUSTENTABILIDADE
  4490 - INVESTIMENTOS 2.612,10
Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E DA SUSTENTABILIDADE
  7501-04.0122.178.4091 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.612,10

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,  2 de junho de 2021.

Sebastião Melo,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,
Procurador-Geral do Município.